关于举办2012年福建省科技人才活动周的通知
福建省科技•人才活动周组委会关于举办
2012年福建省科技•人才活动周的通知

各设区市科技局,市委组织部、宣传部,市科协，平潭综合实验区管委会办公室，省直有关部门，有关高等院校、科研机构，各省级学会（协会、研究会）：
为在全社会大力弘扬科学精神，促进社会主义文化大发展大繁荣，以优异成绩迎接党的十八大胜利召开，根据科技部、中宣部、中国科协《关于举办2012年科技活动周的通知》（国科发政〔2012〕137号）精神，省科技厅、省委组织部、省委宣传部、省科协联合有关部门决定在全省范围内举办2012年福建省科技•人才活动周（以下简称“省科技周”）。为切实办好今年的省科技周，现将有关事宜通知如下：
    一、活动时间和主题
      2012年省科技周举办时间是5月19日—25日，19日上午举行省科技周启动仪式。今年省科技周以“携手建设创新型省份--科技支撑跨越发展”为主题，紧密结合更加优美更加和谐更加幸福的福建建设，突出“科技、人才支撑发展，科技与文化融合，科技与生活同行”的活动特色，针对当前社会热点和群众的实际需求，坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，开展形式多样的群众性科技活动。
    二、活动内容和形式
     各地各有关部门要围绕“携手建设创新型省份”主题，突出科技支撑发展、科技促进文化创新、科技惠及民生的重要作用，根据各自实际情况和群众需求，体现行业优势和区域特色，举办各具特色的分主题活动。
    （一）宣传党和国家以及我省的科技方针政策。把举办科技周作为宣传科技方针政策，推动科技支撑跨越发展的重要举措，让广大公众通过参与科技活动体验科技创新成果，理解创新、支持创新、参与创新，营造有利于创新的良好社会氛围，使“携手建设创新型省份”成为全民的自觉行动。
    （二）科技促进文化创新发展。围绕推进科技与文化融合，通过科技展览、科普产业博览等形式，展示优秀科普展教设施、新型科技产品和服务，促进文化创新发展。通过优秀科普作品推介、科普动漫、科普文艺演出等活动，弘扬科学精神、普及科技知识，鼓励科普创作。
    （三）普及科学技术知识。围绕重大科学事件和经济社会发展中的热点问题，针对与百姓生活关系密切的科技问题，开展专题性科普活动，以丰富多彩的活动形式普及科学技术知识。各地各有关部门可围绕节能环保、食品安全、减灾防灾、气候变化、科学健身等热点问题，有针对性地开展科普活动，提高公众理性认知水平，倡导健康文明生活方式。
    （四）丰富群众科学文化生活。积极探索创新科普文艺形式，组织开展科普文艺汇演、科普剧等，把科普搬上舞台，宣传科学家与优秀工程师、杰出创业人才的成长历程和典型事迹，使科技成果融入社会，惠及人民生活，为人民群众提供优质精神文化食粮。
    （五）送科技到基层农村。积极组织科技人员、科普志愿者、科学使者和大学生科普服务队等，深入学校、社区、企业和农村开展科普活动。通过组织开展科技咨询服务、职工技能大赛、青少年科技创新与实践活动、科普讲堂、科研机构和大学向社会开放等活动，促进公众理解科学，支持和参与科技创新。
     今年省科技周的活动形式以群众性科技活动为主。通过举办科技报告会、科技展览、科技下乡、科技咨询服务、科普讲座、科普大集、开放科技场馆和实验室、科技游园会、科普节目汇演等科普活动，增强针对性、趣味性和互动性，吸引社会公众广泛参与，充分发挥科技周在提升公民科学素质中的重要作用，让广大公众体验科技创新成果，理解创新、支持创新、参与创新，营造加快推动自主创新、促进科学发展的良好社会氛围，让“携手建设创新型省份”成为全民的自觉行动。
    三、活动组织工作
     各地各有关部门要高度重视科技周的组织工作，针对新时期经济社会发展和民生改善需求，把办好科技周作为促进经济社会协调可持续发展、加快推进创新型省份建设的一项重要任务抓紧抓好。各级科技管理部门、党委组织部门、党委宣传部门、科协组织要充分利用各地科普工作联席会议的工作机制，统筹部署，密切配合，集成资源，充分调动各方面的积极性和创造性。各新闻媒体要加大对科技周的宣传报道力度，多角度、多层次反映科技支撑发展、科技与文化融合以及科技服务民生的新成效。
     省科技周是全省性的活动，规模大、范围广、时间长、要求高，各地各有关部门一定要高度重视科技周的安全工作，按照有关大型社会活动的管理办法，积极做好大型活动的申报、审批和备案工作。各有关活动的主办单位和承办单位，要与当地公安、消防、城管等部门通力合作，认真制订科技活动周的安全保卫方案及应急预案，安全保卫工作要做到组织落实、任务明确、责任到人，各项活动做到热烈有序、安全顺利，确保整个活动圆满成功。
    四、活动有关要求
     各地各有关部门要加强信息沟通，充分利用互联网、简报等多种形式，及时反映科技活动周筹备和组织工作情况，介绍和推广好的经验和做法，探索科技周活动的新内容、新形式，力求形式从简、内容充实，不断提高组织和管理水平。
     科技周结束后，各地各有关部门要对本届科技周的组织实施、主要内容、活动成效、典型案例等进行认真分析和梳理。各地由科技管理部门牵头，会同组织部、宣传部和科协，形成当地科技周工作总结报告；各有关部门形成本部门科技周工作总结报告，连同有关报道宣传材料、声像资料，于2012年6月10日前报送省科技周组委会办公室。
     有关2012年省科技周的活动情况，请登陆福建省科学技术厅网站（http://www.fjkjt.gov.cn）查询。
    省科技•人才活动周组委会办公室联系方式：
    省科技厅政策法规处  包则庆  　陈伟
    地址：福州市北环西路108号  邮编：350003
    联系电话：0591-87868919
    传真：0591-87882060
    E-mail: fjkjz@sohu.com
    省委人才工作领导小组办公室  练方宁
    地址：福州市华林路80号  邮编：350003
    联系电话：0591-87857014
    传真：0591－87857014
    省委宣传部宣传处  苏生财
    地址：福州市华林路80号  邮编：350003
    联系电话：0591-87828334
    传真：0591-87807357
    省科协科普部  黄国慧
    地址：福州市东大路73号东湖大院2号楼410室
    邮编：350003
    联系电话：0591-87533152
    传真：0591-87533152

                                                                 二〇一二年四月十九日

主题词:科技　科普　活动　通知
 抄送:中组部、中宣部、科技部、中国科协。
省委组织部、宣传部，省政府办公厅，省科协。
福建省科学技术厅办公室           2012年4 月19日印发